
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 02-11-2016 n. 107

Oggetto: Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Assegnazione degli spazi per la
propaganda diretta.

L’anno duemilasedici il giorno due del mese di Novembre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore A
SANQUERIN CAMILLA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale S.O. n. 227 del 28 settembre 2016, con il quale sono
convocati per il 4 dicembre 2016 i comizi elettorali per il referendum popolare confermativo
avente il seguente quesito:
«Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento
del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei
costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V
della parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016?»;

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale”, modificata con legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la propaganda
elettorale è consentita a partire dal trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze n. 12742 del 10 ottobre 2016, in base alla quale
il Comune, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione, quindi da martedì 1°
novembre a giovedì 3 novembre 2016, deve “stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e fra i vari gruppi di promotori del referendum”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 103 del 2 novembre 2016, con la quale si è
stabilita l’ubicazione e la delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta per il
Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016;

DATO ATTO che la circolare della Prefettura di Firenze n. 12742 sopra citata individua
l’inizio e la conclusione della propaganda elettorale, fissandoli rispettivamente al 4 novembre
2016 al 2 dicembre 2016;

DATO ATTO che tale circolare prevede inoltre che da martedì 1° novembre a giovedì 3
novembre 2016 le Giunte Comunali dovranno “stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e fra i vari gruppi di promotori del referendum”;

DATO ATTO inoltre che l’assegnazione degli spazi per la propaganda diretta è subordinata
alla presentazione di apposita domanda alla Giunta Comunale entro il 34° giorno precedente
quello di votazione, vale a dire entro il 31 ottobre 2016, da parte dei partiti o gruppi politici
presenti in parlamento e/o dei vari gruppi promotori del referendum;

DATO ATTO che sono pervenute n. 17 domande di assegnazione di spazi di affissione per
la propaganda referendaria e precisamente:
1) “L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS” (prot. n. 61472 del 24 ottobre 2016);
2) “SINISTRA ITALIANA – SEL” (prot. n. 61683 del 25 ottobre 2016);
3) “FORZA ITALIA” (prot. n. 61718 del 25 ottobre 2016);
4) “GRUPPO SENATORI PROMOTORI – VITO CRIMI (prot. n. 61852 del 25 ottobre
2016);
5) “MOVIMENTO 5 STELLE” (prot. n. 61864 del 25 ottobre 2016);
6) “ITALIA DEI VALORI” (prot. n. 62016 del 26 ottobre 2016);

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 02-11-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



7) “CITTADINI PROMOTORI – BASTA UN SI’ – ANTONIO FUNICIELLO” (prot. n.
62019 del 26 ottobre 2016);
8) “PARTITO DEMOCRATICO” (prot. n. 62607 del 28 ottobre 2016);
9) “PARTITO SOCIALISTA ITALIANO” (prot. n. 62611 del 28 ottobre 2016);
10) “SCELTA CIVICA” (prot. n. 62620 del 28 ottobre 2016);
11) “ALTERNATIVA LIBERA – POSSIBILE” (prot. n. 62708 del 28 ottobre 2016);
12) “GRUPPO SENATORI PROMOTORI – GIAN MARCO CENTINAIO” ( prot. n. 62920
del 31 ottobre 2016);
13) “GRUPPO DEPUTATI PROMOTORI – CRISTIAN INVERNIZZI” (prot. n. 62923 del
31 ottobre 2016);
14) “FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE” (prot. n. 62982 del 31 ottobre
2016);
15) “PARTITO SOCIALISTA ITALIANO – LIBERALI PER L’ITALIA (PLI)” (prot. n.
63112 del 2 novembre 2016, pervenuta tramite PEC il 31 ottobre 2016);
16) “GRUPPO DEPUTATI PROMOTORI –ETTORE ROSATO” (prot. n. 63127 del 2
novembre 2016, pervenuto il 31 ottobre 2016);
17) “GRUPPO SENATORI PROMOTORI – LUIGI ENRICO ZANDA” (prot. n. 63129 del
2 novembre 2016, pervenuto il 31 ottobre 2016);

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze n. 12742 sopra richiamata, dalla quale risulta
che gli On. Vito Crimi e Gian Marco Centinaio sono delegati del medesimo gruppo di
senatori che ha depositato richiesta di referendum;

RITENUTO pertanto di assegnare a tale gruppo un unico spazio di propaganda per le
affissioni di propaganda diretta;

DATO ATTO che il Partito Socialista (PSI) ha presentato due richieste, rispettivamente in
data 28 ottobre 2016 e in data 31 ottobre 2016;

RITENUTO pertanto di assegnare anche a tale gruppo un unico spazio di propaganda per le
affissioni di propaganda diretta;

VISTO l’ordine di presentazione e il corrispondente ordine di protocollazione delle domande
sopra riportato;

RITENUTO di assegnare n. 15 spazi di propaganda in base all’ordine di arrivo delle
domande;

DATO ATTO che la ripartizione e l’assegnazione degli spazi della propaganda risulta dal
prospetto di cui all’Allegato A) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale;

VISTI il Decreto Sindacale n. 37 del 26 ottobre 2015, con il quale è stato attribuito al
Segretario Generale dell’Ente, Dott.ssa Paola Anzilotta l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Segreteria Generale”;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 02-11-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



TUTTO CIÒ premesso;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di assegnare gli spazi per la propaganda diretta per il Referendum Costituzionale del 41.
dicembre 2016 tenendo conto dell’ordine di presentazione e di protocollazione delle
domande;

di dare atto che gli On. Vito Crimi e Gian Marco Centinaio sono delegati del2.
medesimo gruppo di senatori che ha depositato richiesta di referendum;

di assegnare di conseguenza un unico spazio per la propaganda diretta alle domande n.3.
4) “GRUPPO SENATORI PROMOTORI – VITO CRIMI (prot. n. 61852 del 25
ottobre 2016) e n. 12) GRUPPO SENATORI PROMOTORI – GIAN MARCO
CENTINAIO (prot. n. 62920 del 31 ottobre 2016) e specificamente lo spazio n. 4,
relativo alla domanda presentata per prima;

di dare atto che il Partito Socialista (PSI) ha presentato due richieste, rispettivamente4.
in data 28 ottobre 2016 e in data 31 ottobre 2016;

di assegnare anche in questo caso un unico spazio e specificamente lo spazio n. 9,5.
relativo alla domanda presentata per prima;

di stabilire che gli spazi assegnati e l’ordine di assegnazione sono indicati nell’allegato6.
A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 02-11-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 107 del 02-11-2016  avente ad oggetto:
“Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Assegnazione degli spazi per la

propaganda diretta.”
(Proposta del 31-10-2016 n. 117)

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 31-10-2016

Sesto Fiorentino, 02-11-2016 F.to PAOLA ANZILOTTA

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 02-11-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to LUISA SARRI


